
COMUNE  DI CAMPEGINE 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO  COMUNALE 

 
******************************************************* 

 

N.  30  DEL 29/11/2021 
 

 

OGGETTO: 

 

RATIFICA DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 62 DEL 29.09.2021 ALL’OGGETTO: 

“6° VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - 2023, ADOTTATA IN VIA 

D’URGENZA DALLA GIUNTA COMUNALE AI SENSI DELL’ART. 175 D.LGS. 18 

AGOSTO 2000” 

 

======================================================================    

 

 

 L'anno DUEMILAVENTUNO addì  VENTINOVE del mese di NOVEMBRE alle ore 17:15 

si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria – seduta di prima convocazione. 

 

 

 Fatto l'appello nominale risultano: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 

Artioli Giuseppe Presidente P 

Cocconi Marco Consigliere P 

Lanzi Cristina Consigliere P 

Fontanesi Daniele Consigliere P 

Magnani Simona Consigliere A 

Brugnoli Cesare Consigliere P 

Lusetti Stefano Consigliere A 

Bonori Elisa Consigliere P 

Bonazzi Cecilia Consigliere P 

Menozzi Daniele Consigliere P 

Spano' Alessandro Consigliere P 

Bonazzi Stefania Consigliere A 

Righi Ivan Consigliere P 

 

Presenti: 10 Assenti: 3 

 

Sono altresì presenti gli Assessori esterni Mori Claudio      

Con l’assistenza del Segretario Comunale Dott. Giuseppe D'urso Pignataro. 

Il Sig.  Avv. Giuseppe Artioli, nella sua qualità di  Sindaco assume la Presidenza e constatato per 

appello nominale la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto su indicato. 

 
--------------------------------------------------------------------------------------------- 



C.C. N. 30 DEL 29.11.2021  

 

Presenti n. 10 Consiglieri  

 

 

 

LA SEDUTA SI SVOLGE IN VIDEOCONFERENZA  

 

 

 

Omissis 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 62 del 29/09/2021 di variazione al Bilancio 

di previsione finanziario 2021 – 2023, adottata in via d'urgenza dalla Giunta comunale ai sensi 

dell'art. 175 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

RITENUTO dover ratificare, ai sensi dell'art. 42, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 le variazioni di 

cui sopra; 

 

DATO ATTO CHE relativamente a tale deliberazione è stato acquisito il parere favorevole del 

Revisore dei conti con verbale n. 64 del 28.09.2021; 

 

VISTO il D. Lgs . n. 267/2000; 

 

RICHIAMATE: 

 

− la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 in data 15/03/2021, di approvazione del 

Documento Unico di programmazione triennio 2021/2023; 

− la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 15/03/2021 di approvazione del Bilancio 

di Previsione triennale 2021/2023, ai sensi del D. L.vo 23/06/2011 n. 118 e del DPCM 

28/12/2011; 

− la Deliberazione della Giunta Comunale n. 20 in data 20/03/2021, esecutiva a norma di 

Legge, con la quale sono stati individuati per ciascun responsabile di settore le rispettive 

risorse per l’esercizio finanziario 2020 comprendente la ripartizione delle categorie in 

capitoli, e degli interventi in capitoli, attribuendo le risorse ai Dirigenti Responsabili dei 

Settori, al fine di conseguire gli obiettivi contenuti nel Piano; 

− la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 31/03/2021 ad oggetto: “1^ Variazione al 

Bilancio di Previsione 2021-2023”;  

− la Deliberazione della Giunta Comunale n. 39 in data 08/06/2021, esecutiva a norma di Legge, 

ad oggetto: “2° variazione al bilancio di previsione 2021 - 2023, adottata in via d’urgenza 

dalla Giunta Comunale ai sensi dell’art. 175 d.lgs. 18 agosto 2000 e ratificata in Consiglio 

Comunale con delibera n. 17 del 30/06/2021; 

− la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 30/06/2021 ad oggetto: “3^ Variazione al 

Bilancio di Previsione 2021-2023”;  

− la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 26/07/2021 ad oggetto: “4^ Variazione al 

Bilancio di Previsione 2021-2023 - Verifica degli equilibri di bilancio ai sensi dell’art. 193 

del d.lgs. 267/2000”;  



− la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 29/09/2021 ad oggetto: “5^ Variazione al 

Bilancio di Previsione 2021-2023”;  

 

VISTO l’allegato parere favorevole espresso dal Responsabile del servizio interessato in ordine alla 

regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 comma 1° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

VISTO l’allegato parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine 

alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 comma 1° D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

Con voti favorevoli n. 10, contrari n. 3 (Menozzi – Spanò – Righi), espressi a norma di legge; 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

DI RATIFICARE la delibera di Giunta Comunale n. 62 del 29/09/2021 di variazione al Bilancio di 

previsione finanziario 2021 – 2023, adottata in via d'urgenza dalla Giunta comunale ai sensi dell'art. 

175 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000”; . 

 

E, quindi, con voti favorevoli n. 10, contrari n. 3 (Menozzi – Spanò – Righi) espressi a norma di 

legge; 

 
D E L I B E R A 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del D.Lgs.267/2000.  

 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto a norma di legge 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

Avv. Giuseppe Artioli Dott. Giuseppe D'urso Pignataro 

 

 

 



COMUNE DI CAMPEGINE 6° VARIAZIONE DI BILANCIO

6° VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023

Accertato

ENTRATE ANNO: 2021

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Titolo 4
Entrate in conto capitale

Tip. 200 Contributi agli investimenti CP 0,00 0,00 44.000,00 0,00 44.000,00 44.000,00 0,00
CS 0,00 0,00 44.000,00 0,00 44.000,00

CS 0,00 0,00 44.000,00 0,00 44.000,00
Totale Capitoli Variati su Titolo 4 CP 0,00 0,00 44.000,00 0,00 44.000,00 44.000,00 0,00

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2021 44.000,00 0,00

44.000,00

44.000,00

44.000,00 0,00

0,00 0,00 44.000,00 44.000,00 0,00CP

CS 0,00 0,00 44.000,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Impegnato

USCITE ANNO: 2021

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Missione 4
Istruzione e diritto allo studio

Programma 2 - Altri ordini di istruzione non universitaria

Titolo 2 Spese in conto capitale CP 0,00 141.675,53 44.000,00 0,00 185.675,53 141.675,53 44.000,00
CS 146.063,08 0,00 44.000,00 0,00 190.063,08

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP
CS

0,00
146.063,08

141.675,53
0,00

44.000,00
44.000,00

0,00
0,00

185.675,53
190.063,08

141.675,53 44.000,00

Totale Capitoli Variati su Missione 4 CP
CS

0,00
146.063,08

141.675,53
0,00

44.000,00
44.000,00

0,00
0,00

185.675,53
190.063,08

141.675,53 44.000,00

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2021 44.000,00 0,00

44.000,00

44.000,00

44.000,00 0,00

0,00 141.675,53 185.675,53 141.675,53 44.000,00CP

CS 146.063,08 0,00 190.063,08

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: Burani Nicola, Data di stampa: 28/09/2021 Pagina 1 di1



 

 

 

Comune di Campegine 
Provincia di Reggio nell’Emilia 

 

             

    

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 30 DEL 20/11/2021 

 

 

OGGETTO: RATIFICA DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 62 DEL 29.09.2021 

ALL’OGGETTO: “6° VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - 2023, 

ADOTTATA IN VIA D’URGENZA DALLA GIUNTA COMUNALE AI SENSI DELL’ART. 175 

D.LGS. 18 AGOSTO 2000” 

 

Si esprime Parere Favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18 

Agosto 2000 n. 267, così come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. B) del D.L. 174/2012  

 

 

Motivazioni/Annotazioni:   

 

Campegine lì, 25/11/2021  Segretario Comunale 

I SETTORE:AFFARI GENERALI -  

PROGRAMMAZIONE E GESTIONE 

RISORSE 

D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE / 

INFOCERT SPA 

 

 



 

 

 

Comune di Campegine 
Provincia di Reggio nell’Emilia 

 

             

    

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 30 DEL 20/11/2021 

 

 

OGGETTO: RATIFICA DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 62 DEL 29.09.2021 

ALL’OGGETTO: “6° VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - 2023, 

ADOTTATA IN VIA D’URGENZA DALLA GIUNTA COMUNALE AI SENSI DELL’ART. 175 

D.LGS. 18 AGOSTO 2000” 

 

Si esprime Parere Favorevole di regolarità contabile  ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18 

Agosto 2000 n. 267, così come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. B) del D.L. 174/2012  

 

 

Annotazioni:   

 

Campegine lì, 25/11/2021  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE / 

INFOCERT SPA 

 

 



COMUNE  DI CAMPEGINE 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

 
******************************************************* 

 

====================================================================== 

 

PUBBLICAZIONE 

 

 

Si attesta che la deliberazione n. 30 del 29/11/2021 è stata pubblicata in data odierna all’Albo 

Pretorio comunale on-line e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dall’art. 124, 1° comma, D. 

Lgs. N. 267 del 18.08.2000.  

 

Campegine, lì 02/12/2021 

 

 

  SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                      D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE / 

INFOCERT SPA 

 

======================================================================= 

 

Dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste dal 4° comma dell'art. 134 del 

D.Lgs. n.267/2000. 

 

Campegine, lì 29/11/2021 

 

 

  SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                 D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE / 

INFOCERT SPA 

 

======================================================================= 

 

La presente deliberazione è affissa all’albo pretorio on-line del Comune di Campegine per la 

pubblicazione dal 02/12/2021 al 17/12/2021 

E’ divenuta ESECUTIVA il 29/11/2021 ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D.Lgs. 18-08-00 

n.267. 

 

Campegine, lì 02/12/2021                    

 

 

        SEGRETARIO COMUNALE  

       D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE / 

INFOCERT SPA  

 



VERBALE N._64/2021 

 

COMUNE DI CAMPEGINE 

VERBALE DEL REVISORE DEI CONTI 

 

OGGETTO: 6° Variazione al Bilancio di previsione 2021-2023  

 

L’anno 2021 il giorno 28 settembre, alle ore 18:00, il 

sottoscritto Revisore unico dei conti del Comune di Campegine, Dr. 

Franco Santarelli, nominato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 4 del 21/01/2019, ha proceduto ad esaminare la 

documentazione inerente la 5° variazione al bilancio di previsione 

2021/2023 

visto 

- la proposta di delibera n. 68/2021 del 1° Settore Affari 

Generali, programmazione e gestione risorse, avente ad oggetto “6° 

Variazione al Bilancio di previsione 2021-2023” di cui allo schema 

di deliberazione predisposto che viene conservato agli atti; 

E’ sottoposta al Revisore la proposta di aggiustamento degli 

stanziamenti nella parte in conto capitale del bilancio di 

previsione.  

Le variazioni apportate con tale atto riguardano il solo esercizio 

finanziario 2021. 

premesso 

- che con delibera di Consiglio Comunale n. 09 del 15/03/2021, è 

stato approvato il bilancio di previsione di questo Comune per gli 

esercizi finanziari 2021-2023; 

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 15/03/2021 è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 

2021-2023, attribuendo le risorse ai Responsabili di Settore, al 

fine di conseguire gli obiettivi contenuti nel piano; 



- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 31/03/2021 ad 

oggetto: “1^ Variazione al Bilancio di Previsione 2021-2023”;  

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 39 in data 08/06/2021, 

esecutiva a norma di Legge, ad oggetto: “2° variazione al bilancio 

di previsione 2021 - 2023, adottata in via d’urgenza dalla Giunta 

Comunale ai sensi dell’art. 175 d.lgs. 18 agosto 2000 e ratificata 

in Consiglio Comunale con delibera n. 17 del 30/06/2021; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 30/06/2021 ad 

oggetto: “3^ Variazione al Bilancio di Previsione 2021-2023”;  

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 26/07/2021 ad 

oggetto: “4^ Variazione al Bilancio di Previsione 2021-2023 - 

Verifica degli equilibri di bilancio ai sensi dell’art. 193 del 

d.lgs. 267/2000”; 

visti 

- il Decreto del MIT (Ministero delle Infrastrutture) del 

03.12.2019 n° 15584 inerente l’approvazione della graduatoria 

delle progettazioni risultate coerenti con le finalità del “Fondo 

progettazione Enti Locali” per la redazione di progetti 

finalizzati alla messa in sicurezza degli edifici e delle 

strutture pubbliche di esclusiva proprietà dell’Ente con 

destinazione d’uso pubblico, con priorità agli edifici e alle 

strutture scolastiche, nel quale sono stati riconosciuti al Comune 

di Campegine co-finanziamenti pari a: 

a)    60.000,00 Euro per la progettazione definitiva delle 

opere di adeguamento sismico della scuola primaria di 

Campegine – CUP J33H18000120004, 

b)    60.000,00 Euro per la progettazione definitiva delle 

opere di adeguamento sismico della scuola secondaria di primo 

grado di Campegine - CUP J38E18000350006 

- la comunicazione del Ministero dell’Interno – prot. 0095410 del 

05/08/2021 con la quale viene individuato, come termine ultimo per 

adempiere all’assegnazione di CIG associati ai CUP finanziati, la 

data del 30/09/2021, pena la revoca dei contributi assegnati ai 

sensi della Legge 27 dicembre 2019 n. 160; 

tenuto contro 

che l’Ente, per quanto fin qui premesso si ritiene opportuno 

procedere, entro il mese di settembre 2021, all’affidamento del 

servizio di progettazione esecutiva per lavori di adeguamento 



sismico ed efficientamento energetico della scuola primaria e 

secondaria di Campegine; 

dato atto 

 dei citati contributi assegnati al Comune di Campegine in virtù del Decreto interministeriale 31 agosto 

2020: 

a)    CUP J35J18000330001 – Euro 20.000 per integrare la 

progettazione definitiva con l’esecutiva delle opere di 

adeguamento sismico ed efficientamento energetico della scuola 

primaria di Campegine, 

 b)    CUP J34I18000490002 - Euro 24.000 per integrare la 

progettazione definitiva con l’esecutiva delle opere di 

adeguamento sismico ed efficientamento energetico della scuola 

secondaria di Campegine. 

rilevato 

- che tali variazioni non prevedono la modifica del Fondo 

Pluriennale Vincolato e nemmeno del Fondo Crediti Dubbia 

Esigibilità; 

- che dopo tali variazioni di bilancio, rimane inalterato 

l’Equilibrio di Bilancio.  

acquisito 

- il parere di regolarità contabile del Responsabile del Settore 

Finanziario Dr. Nicola Burani; 

- il parere di copertura finanziaria del Responsabile del Settore 

Finanziario Dr. Nicola Burani; 

- il parere di regolarità tecnica in ordine alla regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa del Responsabile del 1° 

Settore Dr. Nicola Burani; 

- il parere di regolarità tecnica in ordine alla regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa del Responsabile del 3° 

Settore Arch. Silvia Settimj; 

verificato 



- che nell’allegato “A”, alla delibera, predisposto dal Settore 

Servizi Economico Finanziari, sono esposte dettagliatamente 

le variazioni in oggetto; 

- che per effetto della presente variazione il totale generale 

delle previsioni di competenza del bilancio 2021 passa da €. 

6.642.632,12 a € 6.686.632,12; mentre il totale dei bilanci 

2022 e 2023 rimangono inalterati; 

- che le variazioni in aumento e diminuzione delle entrate e 

delle uscite si pareggiano; 

esprime 

parere favorevole alla proposta n. 26/2021 avente ad oggetto “6° 

Variazione al Bilancio di previsione 2021-2023”, viste le 

motivazioni espresse nella stessa. 

La seduta termina alle ore 18:30 dello stesso giorno, previa 

redazione, lettura ed approvazione del presente verbale. 

Cesena, 28 settembre 2021           

  Il Revisore dei Conti 

     (Dott. Franco Santarelli) 

 

      

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
Campegine, 04/12/2021
Segretario Comunale
F.to Dott. Giuseppe D'Urso Pignataro


